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بهبود چشم انداز اقتصاد ایران 
در شهریور

ــازه ترین گــزارش منتشر شــده از وضعیت  ت
شاخص مدیران خرید )شامخ( در سطح اقتصاد 
و صنعت، از بهبود این شاخص در شهریورماه 
خبر می دهد. شاخص مدیران خرید،  شاخصی 
است که در آن با نظرسنجی از مدیران خرید 
بنگاه های اقتصادی، وضعیت 12 معیار بنگاه 
های اقتصادی ارزیابی می شود. این شاخص 
و زیرشاخص های آن، با رقمی بین صفر تا 
100 در صورتی که عدد 50 را نشان دهد، به 
معنای ثابت بودن وضعیت بنگاه نسبت به ماه 
گذشته است. همچنین رقم بیش از 50 حاکی 
از بهبود وضعیت و رقم کمتر از 50 نیز به معنی 
بدتر شدن وضعیت بنگاه نسبت به ماه گذشته 
خواهد بود. بر این اساس شامخ کل اقتصاد در 
شهریور ماه 52.8 بوده که همانند شهریور سال 
قبل افزایش میزان فعالیت ها را نشان می دهد 
و به بالاترین میزان سه ماه اخیر خود رسیده 

است. )با اقتباس از گزارش اقتصادآنلاین(

حقگو- پایگاه اطلاع رسانی سازمان برنامه 
و بودجه از ابلاغ بخشنامه بودجه سال آینده و 
پیوست های پنجگانه آن توسط رئیس جمهور 
خبر داد. در بخشنامه بودجه رویکردهای 
کلان و خط مشی تدوین بودجه سال آینده 
ــاس، پنج  ــ ــر ایـــن اس ــی شـــود. ب  مشخص م
جهت گیری اصلی دولــت در تدوین بودجه 
سال آینده، ایجاد ثبات اقتصادی، عدالت 
مــحــوری، کــارآمــدســازی نظام حکمرانی و 
ــرای طــرح های  اصــلاح ساختار بودجه، اج
پیشران و مهم توسعه ای و اجــرای سیاست 
های فعال بازار کار اعلام شده است. خلاصه 
ای از مهم ترین محورهای این بخشنامه و 

پیوست شماره 2 آن به شرح زیر است:

بانک مرکزی مامور ارائه برنامه کنترل 	 
تورم؛ کسری پنهان و آشکار بودجه ممنوع

دولت هدف ثبات اقتصادی در بودجه را قرار 
است با دو هدف جزئی تر یعنی تــداوم رشد 
با ثبات اقتصادی و کنترل تورم محقق کند. 
در حوزه تداوم رشد با ثبات، رویکرد اصلاح 
ــی از تولید، توسعه  سیاست ها و مانع زدای
صــادرات، ارتقای بهره وری، تسهیل فضای 
کسب و کار و ارتقای نظام تامین مالی تولید 
و جلب مشارکت بخش غیر دولتی در اقتصاد 
مورد توجه قرار گرفته است. در حوزه کنترل 
تورم نیز بر وظیفه بانک مرکزی مبنی بر تدوین 
برنامه کنترل تورم و حفظ تعادل با ثبات ارزی 
کشور و وظیفه سازمان برنامه و بودجه مبنی 

بر تنظیم لایحه بودجه بدون کسری آشکار و 
پنهان تاکید شده است.

تاکید بر توزیع عادلانه تسهیلات بانکی	 
در هدف عدالت محوری، بخشنامه بودجه بر 
تکلیف تمامی دستگاه ها و نیز سازمان برنامه 
و  برنامه  بر تنظیم پیوست عدالت  و بودجه 
بودجه تاکید شده است. همچنین اعلام شده 
که بیمه پایه فراگیر باید توسعه یابد، برقراری و 
دسترسی آحاد جامعه به اینترنت پرسرعت و 
به صرفه برای بسط اقتصاد دیجیتال پیگیری 
شود و بهبود سازو کارهای نظارتی بر نحوه 
توزیع تسهیلات بانکی نیز مورد توجه جدی 

قرار گیرد. 

اصلاح ساختار صندوق های 	 
بازنشستگی در دستور کار

در حوزه کارآمدسازی نظام حکمرانی و اصلاح 
ساختار بــودجــه، بخشنامه بــودجــه در بندی 
ــه برنامه اصــلاح ساختار  جداگانه بر لــزوم ارائ
صــنــدوق هــای بازنشستگی بــا هــدف کاهش 
وابستگی آن ها تاکید کرده است. منظور کردن 
تمامی مصارف بودجه ای در سقف بودجه سالانه، 
کاهش تبعیض در نظام جبران خدمات کارکنان 
دولت، تفویض اختیارات بیشتر به استان ها از 
ــد- هزینه استانی و  طریق استقرار نظام درآم
هوشمندسازی اخذ مالیات بخش های دیگری 
از جهت گیری های دولت در حوزه کارآمدسازی 

نظام حکمرانی و اصلاح ساختار بودجه است.

 افزایش حقوق کارمندان و کارگران 	 
علی الحساب 20 درصد

در پیوست شماره 2 ضوابط مالی بخشنامه 
برنامه و بودجه سال 1402، بند شماره 2 
اعتبارات هزینه ای آمده است: دستگاه های 
اجرایی از جمله دستگاه های دارای قوانین 
خاص مکلف شده اند که افزایش ضریب ریالی 
حقوق را علی الحساب به طور متوسط 20 
درصد نسبت به آخرین حکم کارگزینی سال 
1401 لحاظ کنند. به گزارش اقتصادنیوز، 
این رقم سال گذشته 10 درصد بوده است. 
این بخشنامه می افزاید: رقم قطعی ضریب به 
تصویب هیئت وزیران خواهد رسید. افزایش 
حقوق ودستمزد مشمولین قانون کار نیز علی 
الحساب به طور متوسط 20 درصد نسبت به 
آخرین حکم کارگزینی تعیین می شود. رقم 
قطعی افزایش به تصویب شــورای عالی کار 

خواهد رسید.

 لزوم صرفه جویی 15 درصدی 	 
دستگاه ها در پیش بینی اعتبارات

در بنـد 12 اعتبـارات هزینـه ای در پیوسـت 
مذکور، آمـده اسـت که دسـتگاه هـای اجرایی 
در پیـش بینـی اعتبـارات هزینـه ای موظـف 
قانـون   28 مـاده  اجـرای مفـاد  هسـتند در 
برنامـه ششـم، برنامـه و زمـان بنـدی کاهـش 
15 درصـدی تـا پایـان سـال 1402 را ارائـه 
و صرفـه جویـی حاصـل را در تدویـن بودجـه 

لحـاظ کننـد.  

آغاز خبرساز فرایند بودجه 1402 با ابلاغ رئیس جمهور  
در بخشنامه بودجه سال آینده، بر افزایش علی الحساب حقوق کارمندان و دستمزد کارگران دولت به میزان 20 درصد، کاهش اعتبارات 

هزینه ای دستگاه ها به میزان 15 درصد، توزیع عادلانه تسهیلات بانکی و پرهیز از کسری پنهان و آشکار بودجه تاکید شده است 

 جای خالی بانک اطلاعاتی 
توانیر و آبفا برای تشخیص 

خانه های خالی

شناسایی خانه های خالی برای دریافت مالیات بر 
خانه های خالی،موضوع بغرنجی است که اجرای 
این نوع مالیات را طی چند سال اخیر با وجود 
مصوبات مجلس شــورای اسلامی دچار چالش 
کرده است، درنهایت براساس آن چه که در اصلاح 
ماده 54 مکرر قانون مالیات های مستقیم درسال 
99 توسط وکلای ملت مصوب شد، سامانه املاک 
و اسکان معیار اصلی تشخیص خانه های خالی 
معرفی شد، طبق این مصوبه هر واحد مسکونی 
واقع در کلیه شهرهای بالای صدهزار نفر جمعیت 
که به استناد سامانه ملی املاک و اسکان کشور، 
در هر سال مالیاتی در مجموع بیش از 120 روز 
ساکن یا کاربر نداشته باشد به عنوان خانه خالی 
شناسایی می شود، البته قانون مهلت یک ساله را 
برای واحدهای نوساز و 18 ماهه را برای مجتمع 
های مسکونی مطرح کــرده است و وزارت راه و 
شهرسازی را موظف کرده که از یک ماه قبل از 
اتمام مهلت های مذکور، اخطار لازم را به مالک 
واحد مسکونی یا به کدپستی محل آنان ارسال کند 
و البته راهکار اعتراض نیز برای مالکان دیده شده 
است که در صورت اعتراض فرایند تشخیص دوباره 
باید بررسی شود ، اما آن چه دراین میان جای آن 
خالی است و درصــورت اثبات تقریبا راه فراری 
ندارد، استفاده از بانک اطلاعاتی توانیر و شرکت 
های آبفا به عنوان یک معیار اصلی برای تشخیص 
خانه های خالی اســت، چرا که میزان استفاده 
خانه های مذکور از آب و برق ملاک مهمی برای 
تشخیص خالی از سکنه بودن آن هاست، مالک 
خانه ای که در طول 120 روز مذکور در قانون، 
استفاده ای از آب و برق نداشته، نمی تواند مدعی 
خالی نبودن شود، چرا که در صورت حضور افراد 
در آن واحد مسکونی استفاده از آب و برق حتمی 
است، درنتیجه اطلاعات مندرج در بانک های 
اطلاعاتی توانیر و شرکت های آبفا از کنتور خانه 

ها ، یک راهکار اثبات خالی از سکنه بودن است.
 البته ممکن است عده ای بگویند که این موضوع نیز 
راه فرار دارد ، مثلا  مالکی چراغ های منزل خالی 
از سکنه خود را برای فرار از مالیات روشن بگذارد یا 
شیر آبی را باز بگذارد ، دراین جا دو پاسخ وجود دارد 
، یکی این که به دلیل تضاد فرهنگ اصیل ایرانی و 
اسلامی با مقوله  اسراف و تبذیر، تعداد افرادی که 
بخواهند از چنین روشی استفاده کنند بسیار اندک 
است و ثانیا اگر افرادی هم بخواهند چنین کنند، باز 
مجبور به پرداخت هزینه های آب و برقی می شوند 
که استفاده ای نداشته اند که این خود برایشان 
آزاردهنده است. البته نکته پایانی این است که 
بانک اطلاعاتی توانیر و آبفا می تواند یک مکمل 
 برای اطلاعات سامانه املاک و اسکان باشد که 
فرار  راه  درنهایت  بلکه  تشخیص  معیار  تنها  نه 

مالیاتی در این بخش مسدود شود. 

 دلایل خروج پورشه های لوکس 
از مزایده

تسنیم - معاون سازمان اموال تملیکی با بیان این 
که از 31 خودرویی که در مازندران برای مزایده  
مطرح شده بود، 27 خودرو به دلیل مغایرت تعداد 
سیلندر بین خودروهای 4 سیلندر و ۶ سیلندر که 
در قیمت تاثیرگذار است از مزایده حذف شدند، 

گفت: تنها 4 مورد مغایرتی نداشته اند.

مجوز افزایش قیمت شوینده ها 
صادر نشده است 

ــول هفته اخــیــر بـــازار فــروش  تسنیم- در ط
کاهش  تاثیر  تحت  شوینده  محصولات  انــواع 
شده  مواجه  مشکلاتی  با  کارخانجات  عرضه 
ــت. بررسی های میدانی از وضعیت بــازار  اس
نشان می دهد کارخانجات تمایلی به افزایش 
ــازار ندارند و حتی در برخی از  عرضه کالا به ب
محصولات به صورت خودسرانه افزایش قیمت 
را نیز لحاظ کرده اند. در همین زمینه، سرپرست 
سازمان حمایت مصرف کنندگان گفت: سازمان 
حمایت هیچ گونه تصمیمی برای افزایش قیمت 
شوینده ها نگرفته است و فعلا نیز این موضوع در 

دستور کار سازمان قرار ندارد.

کسری روزانه 250 میلیون 
مترمکعب گاز در کشور

مهر - مدیرگازرسانی شرکت ملی گاز ایران 
گفت: روزانــه 250 میلیون متر مکعب کسری 
 گاز در کشور وجود دارد که این مشکل باید با 

بهینه سازی مصرف سوخت جبران شود.

بازار خبر

یادداشت

  حسین بردبار
economic@khorasannews.com

نورافکندن دوباره بر شرکت های دولتی 
شفاف سازی 400 شرکت دولتی و عمومی برای دومین سال متوالی و بهبود 2 شاخص مهم در بانک های دولتی پس از شفاف سازی 

ــازی شرکت های  ــده شفاف س روز گذشته وع
دولتی برای دومین سال متوالی محقق شد و 
وزارت اقتصاد، صورت های مالی حدود 400 
شرکت دولتی و بخش عمومی را در سامانه کدال 
منتشر کرد. نکته مهم در این میان، بهبود عملکرد 
عمده بانک های دولتی در سال 1400 است که 
پس از شفاف سازی صورت های مالی این بانک 
ها و همچنین شفاف سازی اطلاعات بدهکاران 

بانکی این بانک ها رخ داده است.
سید احسان خــانــدوزی در صفحه شخصی 
خود در توئیتر در این باره نوشت: همان طور 
که وعده داده بودیم، پای شفافیت ایستادیم و 
صورت های مالی سال 1400 مربوط به حدود 
400 شرکت غیربورسی را منتشر کردیم تا 
مدیران دولتی و عمومی، چــاره ای جز بهبود 

عملکرد نداشته باشند.
وی همچنین در گفت و گوی تلویزیونی در این باره 
اظهار کرد: در اجرای بندی از قانون بودجه امسال 
و در راستای شفافیت اطلاعات اقتصادی، امروز 
)دیروز( 39۶ صورت مالی سال 1400 شرکت  
های غیر بورسی روی کدال قرار می گیرد که از 
این تعداد 30۶ مورد مربوط به شرکت های دولتی 
است.خاندوزی افزود: تا امروز با توجه به همکاری 

دستگاه ها و تلاش وزارت امور اقتصادی و دارایی 
دربــاره شناسایی شرکت ها و گرفتن اطلاعات 
ــورت مالی از سازمان حسابرسی و جامعه  ص
حسابداران رسمی، 852 شرکت شناسایی شده 

که این عدد تا پایان سال چهار رقمی خواهد شد.
وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: از این تعداد 243 
شرکت، بورسی بودند که اطلاعات آن ها در 
کدال و در موعد مقرر منتشر شد و 39۶ صورت 
مالی هم امروز روی کدال قرار می گیرد که از این 
تعداد 30۶ مورد مربوط به شرکت های دولتی، 
شش مورد مربوط به بانک ها، دو مورد به بیمه ها، 
دو مورد به مناطق آزاد تجاری و شرکت های زیر 
مجموعه های آن ها، 11 مورد زیر مجموعه شرکت 
های دبیرخانه مناطق آزاد، 27 مورد مربوط به 
زیر مجموعه شرکت های بانک ها و بیمه ها، 5 
مورد مربوط به شرکت های زیر مجموعه تامین 
اجتماعی، یک مورد مربوط به مجموعه شرکت 
زیرمجموعه صندوق بازنشستگی کشوری، 30 
مورد مربوط به صورت مالی فدراسیون ها، 2 مورد 
مربوط به موسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی 

و چهار شرکت تحت نظارت دولت هستند.
وزیر اقتصاد با اشاره به رشد دو برابری در شفاف 
سازی اطلاعات شرکت ها اعلام کرد: تا پایان 

سال این رشد به چند برابر خواهد رسید. وی تاکید 
کرد: شاید پیش از این مردم گمان می کردند که 
این جا اتاق تاریکی از فساد و تصمیم گیری های 
مخفی است که با افشای صورت های مالی به این 
اتاق تاریک چراغ انداخته و روشن شد.خاندوزی 
تصریح کرد: اصرار داریم عموم جامعه از خدمات 
شرکت ها و سایر شرکت های مشمول این بند آگاه 
شوند، اطلاعاتی اعم از قیمت تمام شده، خدمات 
ــاره این که  ــد شرکت، درب شرکت، میزان درآم
خدمات شرکت دولتی با چه قیمتی به دست مردم 
می رسد و چقدر در این میان رانت توزیع می شود.

ردپای شفافیت بانکی در بازگشت معوقات	 
در همین حال با انتشار صورت های مالی سال 
1400 شرکت های دولتی، مشخص شد که 
نسبت مطالبات معوق بانک های دولتی، پس از 
شفاف سازی، به میزان چشمگیری کاهش یافته 
است.به گزارش خراسان، نسبت مطالبات معوق 
به تسهیلات بانک ها، یکی از مهم ترین شاخص 
های عملکردی بانک هاست که سلامت و دقت در 
توزیع اعتبارات بانکی را نشان می دهد. بررسی 
صورت های مالی سال 1400 بانک های دولتی 
نشان می دهد که این نسبت در بانک ملی از 5.9 

به 5.1، در بانک مسکن از 3.3 به 2.2، در بانک 
کشاورزی از 7.1 به ۶.9، در بانک توسعه صادرات 
از 4.2 به 2.7 و در بانک توسعه تعاون از 1.5 به 
0.5 درصد رسیده و فقط بانک صنعت و معدن با 

افزایش از 4.8 به 7.9 درصد مواجه بوده است.
همچنین بر اساس صورت های مالی منتشر شده 
مشخص شد که 51 درصــد از زیــان بانک های 
دولتی در سال 1400 کاسته شده   است و 2 بانک 

کشاورزی و مسکن به سوددهی رسیده اند.
صورت های مالی بانک ملی نیز نشان می دهد 
که در این بانک شاهد کاهش ۶0 درصدی زیان 
سال 1400 نسبت به سال 1399 هستیم  و 
زیان این بانک از ۶.7 هزار میلیارد تومان در سال 
99 به 2.5 هزار میلیارد تومان در سال 1400 

کاهش یافته است.


